

Magiczna Szafa w Opocznie

W piątek, 19 kwietnia, w Miejskim Domu Kultury w Opocznie odbyły się imprezy kulturalne z udziałem gości z Konstancynowa Łódzkiego. Zaczęliśmy od wernisazu obrazów V Otwartego Pleneru Malarskiego Artystów Województwa Łódzkiego 2012 pod nazwą „Pejzaż Malowany Ziemi Łódzkiej”. W otwarciu wystawy wzięli udział pomysłodawca i główny organizator pleneru Andrzej Cieślik, dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury w Konstancynowie Łódzkim oraz jego żona Wiesława Przybyło-Cieślik, komisarz pleneru.

Od 2008 do 2012 roku w ramach projektu powstało 400 obrazów pokazujących najpiękniejsze zakątki województwa łódzkiego, wykonanych przez 138 artystów. Wszystkie edycje pleneru były prezentowane w MDK w Opocznie. Aktualną wystawę, liczącą 66 obrazów, można oglądać na holach na parterze i piętrze w MDK do 20 maja.

Drugą część imprezy to pokaz mody „MAGICZNA SZafa”, w czasie którego zaprezentowano: - kolekcję „Prosto z szafy” autorstwa Karoliny Banasiak z Konstancynowa Łódzkiego, - kolekcję „Hollywood” autorstwa Mai Bartczak z Łodzi, - kolekcję „Pastelowe” autorstwa Patrycji Plesiak z Konstancynowa Łódzkiego, - kolekcję „GALAXY” autorstwa Wiesławy Przybyło-Cieślik z Konstancynowa Łódzkiego. Stroje prezentowały 24 uczennice z Gimnazjum nr 1 w Konstancynowie Łódzkim. Modelki zostały uczesane przez fryzjerki z salonu fryzjerskiego „Claudia” Beaty Sosińskiej z Opoczna, a makijaże wykonały Magdalena Mijas z salonu kosmetycznego „Natura” oraz Anna Koselska - wizażystka z Opoczna. Dziewczyny prezentowały się wspaniale, nie mówiąc o kolekcjach, bardzo kolorowych i zróżnicowanych. Największy aplauz wzbudził pokaz prezentujący ubrania przygotowane z linoleum. Imprezie towarzyszyła tzw. „Szafa”, czyli wymiana ubrań. Każdy mógł przynieść ze sobą ciuchy, które już mu się znudziły i wymienić się nimi z innymi osobami. To fajny pomysł na zrobienie miejsca w szafie i wzbogacenie swojej garderoby o nowe stroje. Nasza „Szafa” cieszyła się dużym zainteresowaniem i pozytywnym odbiorem. Tego wieczoru nie mogło też zabraknąć popisów tanecznych w wykonaniu Klubu Sportowego „Aster” z Opoczna i zespołu hip-hop „Dynamit Beat” z Konstancynowa Łódzkiego. Wokalnie zaprezentowała się Paulina Ciołek z Konstancynowa Łódzkiego. Dodatkową atrakcją była możliwość zakupu ubrań z najnowszej kolekcji „Bialconu”, przygotowanej przez panią Annę Chajdę, który prezentował się na holu MDK. Punktem kulminacyjnym imprezy okazało się losowanie bonów na zakupy i zabiegi ufundowane przez salon fryzjerski „Claudia”, salon kosmetyczny „Natura” i firmę „Bialcon”. Takiej radości z wygranych nagród dawno nie widzieliśmy. Dziękujemy wszystkim za udział i zapraszamy na kolejną „Szafę”.

Miejski Dom Kultury w Opocznie